

Møde i Netværk for psykosocial rehabilitering

Sted: Sukkertoppen, Vejle

Dato: 7. juni 2012

Til stede:

Knud Ramian

Lea Pedersen

Mette Strunge Dubert

Ruth Hauenberg Thygesen

Lisbeth Andreassen

Referent: Lisbeth

1. siden sidst

Mødet blev afkortet. Vi prioriterede at lægge fokus på punkt 2

2. Fremlæggelse af undersøgelsesresultater v/ Mette og Lea

Mette og Lea er i gang med at samle de sidste data og er se datamaterialet fra undersøgelserne. De fortalte kort om deres foreløbige fund og tanker som udsprang Interviews af borgere og af medarbejdere.

Fund:

Når dokumentation gav mening; hjælperedskab på specifikke områder, men ikke generelt

Dokumentation som struktur og vidnesbyrd for borgeren

Dokumentation der understøtter recovery?

Kendetegn: Egendokumentation. Der er eksempler på borgere

Når dokumentation oplevedes meningsløst: ”er det normalt at lave mål og delmål for sig?

Virkeligheden kan ikke følge med det der står i planen

(borgerudsagn)

Konsulentstøtte (recovery-coach)

Personalet er ambivalent

De arbejder videre med at bearbejde og analysere data og vil samle resultatet i en rapport.

Vi kan allerede nu se at der er basis for et kenderseminar med udgangspunkt i udledte spørgsmål og temaer

Kenderseminarets formål kunne være; at komme i dybden og komme med anbefalinger til dokumentation som giver mening

Supplerende kommentarer:

Ruth;

Kampen mellem agendaerne er interessant.

Det er en misforståelse at tro at det samme instrument kan rumme det hele.

Knud:

Kenderseminarets emne er høj-aktuelt. Dokumentation af effekt er highlightet

Det efterspørges at man skal kunne dokumentere at man får ”noget for pengene”

Vigtigste begreber i debatten er;

Shared care desition

Power statements

Disclosere (Lisa Korsbæk)

Foreningen Psykisk Sårbar : head space

RBS – resultat baseret styring

Al viden er kontekstafhængig

Lisbeth:

Der er et dilemma i at Myndighed arbejder med voksendredningsmetode og visiterer efter funktionsevne mens borgeren borgeren udvikler sig i en recoveryproces, baseret på håb og drømme. Det faglige personale er ofte på en svær opgave med at forene de to verdner og fastholde en ”rød tråd ” i dokumentationen. Det diskuteres ofte hvis handleplan det er.

Borgerens, personalets eller myndigheds.

Vi arbejder i øjeblikket med audit på dokumentationen. Formålet er at undersøge ” kan vi dokumentere smartere”? Der er planlagt to casestudier som skal belyse forskellige aspekter af dokumentationen.

3. Konklusion

Mette og Leas præsentation af undersøgelserne fører til nogle relevante arbejdshypoteser som kan præsenteres på konferencen i oktober i Vejle, og anvendes som afsæt for et kenderseminar i 2013

Præsentationen af undersøgelserne begrundet og bekræfter behovet for et kenderseminar og en workshop på Konferencen i Vejle i oktober.

Arbejdshypoteserne på et sådant seminar kunne have det fokus, at trække erfaringer ud om hvordan man håndterer dilemmaerne:

Hvordan vi håndterer den gordiske dokumentationsknode, vil være attraktivt for både borger, Udfører og Myndighed.

Hvad er brugbart lokalt? De to casestudier og auditundersøgelsen afsluttes og kan inddrages som eksempler til efterprøvelse af andre.

Opfølges evt. af cafe-debat af vigtige emner og fund.

Drøftelse af Medarbejderens dokumentationskompetencer i en recoveryorienteret individuel tilgang

Centralt:

Med Casestudierne og auditresultaterne på dokumentation som bilag kan vi rejse konkrete relevante spørgsmål og temaer generelt

Præsenteres på konferencen:

Hvad gør nytte i en recoveryproces. Hvordan bærer jeg som borger mig ad med at dokumentere mig selv i det system der er mit vilkår når jeg skal have støtte.

Der er centrale medarbejderperspektiver / paradokser

Nuancer på dokumentation! Kan og skal

Dokumentationsredskaber til gavn eller? ...

At være Borgerens kvalificerede rådgiver. Hvilke problemstillinger sidder fagfolkene i?

Til næste gang:

Knud vil undersøge mulighederne for at få workshoppen tilmeldt

De to case-studier sendes rundt inden sommerferien.

På baggrund af det bidrager vi andre med vores supplerende refleksioner og perspektiver. Disse supplerende refleksioner, sendes rundt ca. 14 dage før vi mødes.

Lisbeth medbringer de foreløbige resultater af audit på dokumentation

4. Næste møde:

27. august på Sukkertoppen i Vejle

Dagsordenspunkter ud over det aftalte sendes til Lisbeth 14 dage før.
